Um outro aspecto também, é a preocupação com o Ensino Médio Noturno, onde o PL. 

6.840/13, Art. 2°, vai incluir na LDB 9.394/96, especificamente no Art. 35-B suas 

regulamentações, onde:  

O ensino médio noturno, respeitadas as formas de organização previstas nesta  

Lei,  observará a  carga horária  total mínima  de  4.200  (quatro  mil  e 

duzentas) horas, sendo 3.200 (três mil e duzentas) horas desenvolvidas ao 

longo de quatro anos, mediante jornada escolar de pelo menos quatro horas de  

trabalho  efetivo  em  sala  de  aula,  e  1.000  (mil)  horas  a  serem 

complementadas a critério dos sistemas de ensino (BRASIL, 2013). 

Tais aumentos na carga horária e período de formação estão sendo implementados em